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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ОПЦ Обратимая передача цепи

ATRP англ. Atom transfer radical polymerization

NMP англ. Nitroxide-mediated radical polymerization

NВП N-винилпирролидон

АК Акриловая кислота

БМА Бутилметакрилат

БТБ Бензилдитиобензоат

БТК Дибензилтритиокарбонат

ВА Винилацетат

ГМА Глицидилметакрилат

ГПХ Гель-проникающая хроматография

ГФБ(М)А 2,2,3,3,4,4,4-гептафторбутил(мет)акрилат

ГФДА 1H,1H,2H,2H-гептадекафтордецилакрилат

ГФИПМА 1,1,1,3,3,3-гексафторизопропил(мет)акрилат

ГФИФА 1,1,1,3,3,3-гексафторизопропил-α-фторакрилат

ДАК Динитрил азо(бис)изомасляной кислоты

ДГФОМА 1H,1H-перфтороктилметакрилат

ДМАЭМ 2-диметиламино)этилметакрилат

ДМФА Диметилформамид

ДФГМА Додекафторгептилметакрилат

ЛМА Лаурилметакрилат

М(М)А Метил(мет)акрилат

МФА Метил-α-фторакрилата

НФГМА 3,3,4,4,5,5,6,6,6-нонафторгексилметакрилат

ОФП(М)А 2,2,3,3,4,4,5,5-октафторпентил(мет)акрилат

ПАН Полиакрилонитрил

ПТФЭ Политетрафторэтилен

ПФБ(М)А 2,2,3,3,4,4,4-гептафторбутил(мет)акрилат

ПФПА 2,2,3,3,3-пентафторпропилакрилат

ПФПМА Пентафторфенилметакрилат

ПЭО Полиэтиленоксид
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Ст Стирол

ТБА Трет.бутилакрилат

ТГФОМА 1H, 1H, 2H, 2H-перфтороктилметакрилат

ТЕМПО 2,2,6,6-тетраметилпиперидин-1-ил)оксил

ТФПМА 2,2,3,3-тетрафторпропилметакрилат

ТФЭ(М)А 2,2,2-трифторэтил(мет)акрилатом

ТФЭА 2,2,2-трифторэтилакрилат

ТФЭФА 2,2,2-трифторэтил-α-фторакрилату

ФГЭМА 2-(перфторгексил)этилметакрилат

ЭФА Этил-α-фторакрилата
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одним из приоритетных направлений

современной полимерной химии является разработка методов проведения

управляемого синтеза функциональных полимеров, включая амфифильные, с

заданной архитектурой макромолекул (топология, распределение мономерных

звеньев и т.д.), а также контролируемыми молекулярно-массовыми

характеристиками. Псевдоживая радикальная полимеризация с обратимой

передачей цепи, протекающая по механизму присоединения-фрагментации (ОПЦ

полимеризация) является универсальным и удобным инструментом,

способствующим развитию методов создания сложных полимерных архитектур.

В основе самоорганизующихся структур часто лежат амфифильные сополимеры.

Такие полимеры являются перспективными для использования в качестве

эмульгаторов, модификаторов реологии, в оптике, для доставки лекарств и генов.

Амфифильные сополимеры могут быть получены из мономеров, имеющих

дифильную природу, например, из сложных эфиров аминокислот,

модифицированных липидов, а также сополимеризацией мономеров, не

обладающих ярко выраженной дифильностью, но отличающихся по

гидрофильно-липофильному балансу. Последний способ открывает широкие

возможности для макромолекулярного дизайна.

В качестве гидрофобного фрагмента амфифильных сополимеров могут

выступать фторированные мономерные звенья. Уникальные свойства

фторсодержащих (со)полимеров обусловливаются наличием прочной и сильно

полярной связи C–F. Фторполимеры обладают высокой термической

устойчивостью и УФ-излучению, низкой поверхностной энергией и энергией

когезии, низким коэффициентом трения, высокой оптической прозрачностью,

устойчивы к действию окислителей. Содержание фтора и его распределение

вдоль цепи определяют свойства таких материалов.

Степень разработанности темы исследования. Первые сообщения об

использовании агентов ОПЦ в контролируемой полимеризации появились в конце

1980-х годов. В последние два десятилетия достигнут заметный прогресс в

разработке подходов к контролируемому синтезу макромолекул, а также

направленному синтезу сополимеров заданной структуры. Можно полагать, что к

8

настоящему времени установлены основные закономерности ОПЦ-

гомополимеризации большого числа мономеров, этот метод активно

используется для получения (со)полимеров различной архитектуры – блок-,

привитых, градиентных сополимеров, гребнеобразных и дендритных полимеры,

т.е. материалов с новыми свойствами. Однако к моменту постановки настоящей

работы имелись лишь единичные сообщения об использовании фторированных

мономеров в полимеризации с обратимой передачи цепи по механизму

присоединения-фрагментации. Кроме того, имеются лишь единичные работы в

области исследования процессов радикальной сополимеризации с участием

фтор(мет)акрилатов. Как известно, сополимеризация мономеров различной

природы является одним из способов синтеза амфифильных сополимеров.

Самоорганизация низкомолекулярных амфифильных молекул на границе

раздела фаз вода\воздух хорошо известна, однако исследование

самоорганизации амфифильных макромолекул пока не получило значительного

развития. Имеются некоторые сообщения об изучении сополимеров блочного

строения. Значительно меньше внимания уделялось статистическим и

градиентным сополимерам, в особенности, имеющим в качестве гидрофобного

фрагмента фторированные соединения.

Цель работы заключалась в исследовании закономерностей

контролируемого синтеза амфифильных сополимеров различной

микроструктуры на основе фторированных (мет)акрилатов методом радикальной

полимеризации с обратимой деактивацией цепи по механизму присоединения-

фрагментация, исследовании влияния структуры амфифильных сополимеров на

их поверхностные свойства в монослоях Ленгмюра.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. изучение особенности радикальной полимеризации с обратимой

передачей цепи фторированных (мет)акрилатов различного строения:

2,2,3,3,4,4,5,5-октафторпентилакрилата, 1,1,1,3,3,3-гексафторизопропил-

акрилата, 2,2,3,3-тетрафторпропилмет-акрилата в присутствии различных

ОПЦ-агентов;

2. синтез амфифильных сополимеров на основе фторакрилатов и акриловой

кислоты различной микроструктуры тремя способами: блок-
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сополимеризацией мономеров, непосредственной сополимеризацией в

присутствии низкомолекулярных и высокомолекулярных агентов ОПЦ,

исчерпывающим кислотным гидролизом сополимеров трет.бутилакрилата

и фторакрилатов;

3. синтез сополимеров на основе фторакрилатов и N-винилпиролидона

методом ОПЦ-полимеризации;

4. исследование поведения амфифильных сополимеров на границе раздела

фаз вода/воздух в монослоях Ленгмюра;

5. выявление влияния строения и состав полимеров, рН и ионной силы

субфазы на изотермы поверхностного давления амфифильных

сополимеров.

Научная новизна. В работе впервые проведено систематическое

исследование особенностей радикальной гомополимеризации фторированных

акрилатов различного строения в условиях обратимой передачи цепи, а также их

сополимеризации с акриловой кислотой, трет.бутилакрилатом и N-

винилпирролидоном. Установлено, что использование полимерного агента ОПЦ

в сополимеризации указанных выше мономерных пар приводит к возникновению

эффекта избирательной сольватации макромолекул мономерами. Впервые

показано влияние строения амфифильных сополимеров на основе

фторированных акрилатов и акриловой кислоты на их поведение в монослоях

Ленгмюра. Установлено, что ионизация гидрофильных звеньев в блок-

сополимерах с акриловой приводит к уменьшению площади, занимаемой

сополимером, а увеличение ионной силы субфазы приводит к росту стабильности

монослоя.

Теоретическая и практическая значимость работы. Найдены условия

контролируемого синтеза 2,2,3,3,4,4,5,5-октафторпентилакрилата и 1,1,1,3,3,3-

гексафторизопропилакрилата, а также их сополимеров с акриловой кислотой,

трет.бутилакрилатом и N-винилпирролидоном. Разработана методика синтеза

амфифильных сополимеров на основе фторакрилатов и акриловой кислоты

различной микроструктуры: блочные, статистические, градиентные. Показана

возможность формирования устойчивый мономолекулярных пленок,

сформированных амфифильными блок-сополимерами, что говорит об их
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поверхностной активности. Практическая значимость работы заключается в

разработке методов получения сополимеров разной микроструктуры из

мономерной смеси одного состава. Предложенный подход может быть

распространен на другие пары мономеров с различной полярностью. Это

открывает широкие перспективы для создания новых функциональных


[…]


заместителе, а ГФИПА – разветвленную, причем его концевая группа является

полностью фторированной. Поскольку полученные сополимеры имеют

склонность к чередованию мономерных звеньев, в случае с П(NВП-со-ОФПА)

возможно «перекрывание» гидрофильных звеньев NВП длинными

фторированными цепями, что препятствует взаимодействию гидрофильных

фрагментов с водной субфазой. Подъем давления объясняется

взаимодействиями между гидрофобными фторированными звеньями.

3.4.2.3. Влияние рН субфазы

Поскольку NВП обладает основными свойствами, следует ожидать и

влияния рН субфазы на поверхностные свойства сополимеров.

Для сополимеров ПГФИПА-б-П(ГФИПА-co-NВП) сохраняется плато при

изменении рН, что соответствует погружению гидрофильных звеньев в водную

субфазу и реорганизации гидрофобных фторированных фрагментов (Рис. 54).

Однако поверхностное давление этого процесса различно. В кислой среде (рН 2)

звенья NВП реагируют с Н+ и полностью ионизируются. В результате перед

сжатием все единицы NВП погружены в субфазу. Благодаря этому поверхностное

давление образования плато, соответствующее погружению гидрофильных

единиц, невелико. В нейтральной среде (рН 6.7) происходит лишь частичная

ионизация атома азота; соответственно, меньшая часть единиц NВП погрузится

в субфазу до сжатия барьеров. Следовательно, увеличится давление процесса

образования плато. В щелочных условиях (pH 12.2) единицы NВП

электронейтральны, не могут быть ионизованы, и, по этой причине, не могут

спонтанно погружаться в субфазу. Таким образом, плато образуется при более

высоких поверхностных давлениях.

Затем были рассмотрены изотермы для сополимера ПОФПА-б-П(ОФПА-со-

NВП). Изменение среды на кислую (рН 2) не влияет на форму изотерм, что

подтверждает «экранирование» звеньев NВП длинными фторированными

цепями, препятствующими взаимодействию гидрофильных фрагментов с

субфазой. В щелочных условиях (рН 12.2) давление плато возрастает.

Отсутствует спонтанное погружение фрагментов с NВП в субфазу. Таким
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образом, для начала погружения должны быть достигнуты большие значения

поверхностного давления. По этой причине плато на изотерме расположено

выше.

Рис. 54. Изотермы поверхностного давления (а) П(NВП-со-ГФИПА) и (б) П(NВП-со-ОФПА)

при различных рН субфазы Т=25°С.

На Рис. 55 показаны изотермы сжатия-растяжения для ПГФИПА-б-П(ГФИПА-

co-NВП). Отчетливо прослеживаются различные пути прямых и обратных

процессов. Это можно объяснить агрегацией или запутыванием макромолекул

при сжатии. В результате увеличения поверхностного давления, гидрофильные

цепи макромолекул взаимодействуют друг с другом. При возвращении барьеров

в исходное положение, макромолекулы не успевают реорганизоваться. Степень

гистерезиса можно выразить как ΔA0, которая равна разнице между площадями

на мг макромолекул при сжатии и расширении [146].

В нейтральной среде наблюдается наибольшее различие. Это связано с тем,

что сжатие происходило до поверхностного давления образования плато.
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Рис. 55. π-А изотермы сжатия-растяжения сополимеров (а) ПГФИПА-б-П(ГФИПА-co-NВП)

и (б) ПОФПА-б-П(ОФПА-со-NВП) при различных рН субфазы, Т=25°С.

Сравнивая кислую и щелочную среды, видно, что степень гистерезиса

больше при рН 2. Во многом это связано с протонированием NВП. Блоки легче

погружаются в воду и в большей степени «связываются» друг с другом.

Рассмотрим кривые гистерезиса для сополимеров ПОФПА-б-П(ОФПА-со-

NВП) при различной кислотности. Сжатие проводилось также до поверхностного

давления плато на изотерме. Аналогично сополимерам с ГФИПА, заметны

разные пути сжатия и растяжения. Однако степени гистерезиса при разных

значениях рН близки и составляют 0.14, 0.11 и 0.08 при рН 2, 6.7 и 12.2

соответственно. Что также говорит в пользу «экранирования» звеньев NВП

длинными фторированными цепями. Тем не менее степень гистерезиса в кислой

среде несколько больше, чем в других, а в щелочной среде - минимальная.
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ВЫВОДЫ

1. Показано, что дибензилтритиокарбонат является эффективным агентом

обратимой передачи цепи в полимеризации 2,2,3,3,4,4,5,5-

октафторпентилакрилата и 1,1,1,3,3,3-гексафторизопропилакрилата, о чем

свидетельствует ряд характерных признаков – линейный рост

среднечисловой молекулярной массой с увеличением конверсии, низкие

значения дисперсности полимеров, полученных на глубоких степенях

превращения. Строение фторакрилата оказывает влияние на кинетику

процесса.

2. Показана возможность синтеза сополимеров блочного строения с

использованием полимерных агентов обратимой передачи цепи на основе

фторакрилатов.

3. Впервые реализована ОПЦ-сополимеризация следующих мономерных пар:

ОФПА-АК, ОФПА-ТБА, ОФПА-NВП, ГФИПА-АК, ГФИПА-ТБА, ГФИПА-NВП.

Использование полимерного ОПЦ агента в сополимеризации существенно

изменяет относительные активности мономеров, что связано с эффектом

избирательной сольватации макромолекул мономерами. Синтезирован

широкий спектр амфифильных сополимеров различного строения.

4. При изучении процессов самоорганизации амфифильных сополимеров на

основе фторакрилатов и акриловой кислоты установлено, что наибольшей

стабильностью характеризуются мономолекулярные пленки,

сформированные сополимерами с 50% содержанием гидрофильного

мономера.

5. Показано влияние изменения рН и ионной силы субфазы на характер

изотерм поверхностного давления синтезированных амфифильных

сополимеров.
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