## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Григорьевой Александры Олеговны
«Контролируемый синтез и поверхностные свойства амфифильных
сополимеров на основе фторированных (мет)акрилатов», представленной на
соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 1.4.7 – Высокомолекулярные соединения

В настоящее время практически не изучены закономерности обратимой передачи цепи (ОПЦ) при гомо- и сополимеризации фторированных мономеров. В связи с этим представляет теоретический и практический интерес исследование закономерностей контролируемого синтеза амфифильных сополимеров на основе фторированных (мет)акрилатов и изучение влияния структуры амфифильных сополимеров на их поверхностные свойства.

Диссертационная работа Григорьевой А.О. посвящена изучению закономерностей радикальной полимеризации с ОПЦ фторированных (мет)акрилатов различного строения, синтезу амфифильных сополимеров на основе фторакрилатов и акрилатов, исследованию поведения амфифильных сополимеров на границе раздела фаз вода/воздух в монослоях Ленгмюра. В работе разработана методика синтеза амфифильных сополимеров на основе фторакрилатов и акрилатов различной микроструктуры: блочной, статистической и градиентной. Разработанные соискателем методы синтеза сополимеров разной микроструктуры имеют практическое значение и могут быть использованы для создания новых функциональных сополимеров с определенными свойствами.

Соискателем Григорьевой А.О. выполнена большая экспериментальная работа с использованием современных физико-химических методов. Результаты работы опубликованы в 5 статьях в индексируемых в базе Scopus журналах и 10 тезисах докладов в сборниках российских и международных конференциях. Получены результаты, характеризующиеся научной новизной и практической значимостью. Диссертационная работа соответствует п.9

«Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., и требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Григорьевой А.О., заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.7 – Высокомолекулярные соединения.

Заведующий кафедрой физической химии
и высокомолекулярных соединений
химико-фармацевтического факультета
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный
университет им. И.Н. Ульянова»,
доктор химических наук
(02.00.15 – «Кинетика и катализ»),
профессор

Кольцов Николай Иванович

428015, г. Чебоксары, Московский пр., 15
Тел: 8(8352) 45-24-68
E-mail: koltsovni@mail.ru

Подпись руки Григорьевой А.О.
заверяю
Начальник отдела делопроизводства
ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова»
И.А. Гордеева
01 26 20 23г.